ESTADO DO RIO GRANDE DE SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 008/2023

Bancadas União Brasil e MDB

Exmo. Senhor Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requerem a V.ª Exª, que, nos termos
regimentais, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido de
informação:

Solicitamos ao Chefe do Poder Executivo Municipal que nos encaminhe a

resposta aos seguintes questionamentos ao Projeto de Lei 013/2023, no qual trata da
alteração dos quadros e funções públicas:

a) Como foram extintos do plano de cargos e funções os 40 (quarenta) cargos

de auxiliar de serviços gerais? Qual o embasamento legal para essa
decisão?

b) Como foram extintos do plano de cargos e funções os 35 (trinta e cinco)
cargos de monitor de educação infantil? Qual o embasamento legal para
essa decisão?

c) Como foram extintos do plano de cargos e funções os 11 (onze) cargos de
pedreiro? Qual o embasamento legal para essa decisão?

d) Como foram extintos do plano de cargos e funções os 06 (seis) cargos de
eletricista? Qual o embasamento legal para essa decisão?

e) Como foram extintos do plano de cargos e funções os 03 (três) cargos de
mestre de obras? Qual o embasamento legal para essa decisão?

f) Como foram extintos do plano de cargos e funções os 02 (dois) cargos de
Telefonista? Qual o embasamento legal para essa decisão?

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal- RS- CEP: 95599-000- Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800
http://camarabpínhal.rs.gov.brl.

ESTADO DO RIO GRANDE DE SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

g) Quais atribuições e as devidas condições de trabalho, dos servidores
remanescentes no cargo de auxiliar serviços gerais?

h) Quais atribuições e as devidas condições de trabalho, dos servidores
remanescentes no cargo de monitor de educação infantil?

i) Quais atribuições e as devidas condições de trabalho, dos servidores
remanescentes no cargo de monitor de pedreiro?

j) Quais atribuições e as devidas condições de trabalho, dos servidores
remanescentes no cargo de eletricista?

k) Quais atribuições e as devidas condições de trabalho, dos servidores
remanescentes no cargo de mestre de obras?

1) Quais atribuições e as devidas condições de trabalho, dos servidores
remanescentes no cargo de telefonista?

JUSTIFICATIVA

Encaminha-se o presente pedido pela atribuição de fiscalizador dos agentes
do Poder Legislativo, conforme dispõe o artigo 31 da Constituição Federal, e no artigo

211 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, bem como o dever de
informação e transparência para com a comunidade Pinhalense.

Balneário Pinhal, 21 de março de 2023.

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal- RS- CEP: 95599-000- Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800
http://camarabpinhal.rs.gov.brl

ESTADO DO RIO GRANDE DE SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

Alberto Nunes Pinto- União Brasil

"', - //,, '-

, \ ,, ,- I I , /.1. . I ,? (

,//~ , ,Ili (11 <-t!(i~'L/4~
A1do1Menegheti de Freitas Ferreira- MDB

~
iz Cezar ~anelli Furini - MDB

\

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal- RS- CEP: 95599-000 - Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800
http:llcamarabpinhal.rs.gov.brl